
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1021

ADOTTATO IL 15/03/2024

 ESECUTIVO DAL  15/03/2024

OGGETTO: PNRR  M2C4-2.2-  SCUOLA  ELEMENTARE  DON  BOSCO  E  MATERNA
COMUNALE  CORONATA,  VIA  CORONATA  48:  INTERVENTI  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  -  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  LINEA  DI
DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI  RISCALDAMENTO – AUTORIZZAZIONE ALLO
SVINCOLO DELLA RATA DI SALDO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

CUP B37H21001600001 - MOGE 20756 - CIG 8862286DC0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-270.0.0.-101  ,  esecutiva  dal  13/08/2021,  è  stato
approvato il progetto esecutivo e sono state individuate le modalità di gara per la realizzazione dei
lavori di “rifacimento linea di distribuzione impianto di riscaldamento- scuola elementare e materna
“Don Bosco” - via Coronata 48 Genova”, per un importo complessivo, “a corpo”, degli stessi , da
porre a base di gara, di Euro 186.226,71, di cui Euro 7.622,08 oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, Euro 6.520,88 per oneri per la sicurezza COVID non soggetti a ribasso ed Euro 16.929,00
per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali,
ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni
beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  8



graduatoria 2021 sul PNRR comprendendo l’intervento oggetto del presente provvedimento;

- da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme
abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza
in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione;

- nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in
materia  di  efficientamento  energetico,  rigenerazione  urbana,  mobilità  sostenibile  e  messa  in
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 

- la stessa norma di cui al punto precedente stabilisce inoltre che “i comuni beneficiari dei contributi
rispettano  ogni  disposizione  impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione,  monitoraggio,
controllo e valutazione della misura”

Premesso inoltre che:

- a seguito di procedura negoziata ex art.36, comma 2, lettera c) del D.lgs.50/2016, con D.D. N.
2021-270.0.0.-117 del 13/09/2021 ed esecutiva dal 28/09/2021 si è provveduto all’aggiudicazione
definitiva dei lavori all’Impresa R.S. SERVICE SRL, con sede in Genova, Corso Perrone, 47E,
CAP 16152, codice fiscale e partita IVA 03832010106, per un importo di Euro 145.282,92 oltre IVA
al  22% e  quindi  per  un  importo  complessivo  di  Euro  177.245,16,  con  un  ribasso  offerto  del
26,389%;

- i lavori sono stati consegnati, in pendenza della stipula del Contratto, in data 14/09/2021 con
Verbale Rep. NP 15/09/2021. 0325819.U ed accettati dall'impresa senza riserve, cosicché la data
di fine lavori contrattuale risulta essere il 12/12/2021;

• l’impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori  e dell’osservanza di  tutte le norme
contrattuali,  ha presentato garanzia mediante polizza fidejussoria rilasciata dalla  Compagnia
"ELBA Compagnia di Assicurazioni e Rassicurazioni S.p.A.” numero 1823862, emessa in data
10/11/2021 per l'importo di Euro 47.620,84 pari al 32,778 % del costo dell’opera;

-  in  data 22/11/2021 è  stato  firmato  il  contratto  d’appalto  Cronologico  n.  402,  per  un importo
contrattuale di Euro 145.282,92, oltre IVA;

- in data 11/11/2021, con nota prot. 0405932.E, R.S. Service s.r.l. ha depositato presso l’Area dei
Servizi Tecnici ed Operativi, apposita istanza di autorizzazione di subappalto, ai sensi dell’art. 105,
commi 7 e 18, D.Lgs.50/2016, a favore dell’impresa BALESTRERO E SCOLARI IMPIANTI S.N.C.
DI BALESTRERO DANIELE E SCOLARI FABIO, con sede legale in Genova, Serra Riccò (GE) Via
Riccò 48/6 cap.16010 –Codice Fiscale e Partita iva 01828130995, autorizzato in data 30/11/2021
con documento prot. N. 0431589.U;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  8



- è stata concessa una proroga per un totale di 24 giorni rispetto alla fine contrattuale prevista in
data 12/12/2021, su richiesta dell’Impresa pervenuta tramite PEC prot. n. 0438324 del 5/12/2021,
accolta dal RUP, con nota prot. 0451462 del 15/12/2021, determinando lo spostamento della data
di ultimazione dei lavori al 05/01/2022;

• i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità il giorno 05/01/2022, come da certificato prot.
Rep.0006710.I del 10/01/2022, salvo rifiniture ed aggiustamenti per i quali sono stati concessi
ulteriori 20 giorni dalla data di fine lavori, quindi dal 05/01/2022;

Premesso altresì che:

-  con atto datoriale  prot.  n.  288491 del  10/08/2021 è stato nominato Responsabile  Unico del
Procedimento in relazione all’intervento in oggetto il P.I. Rinaldo Soddu; 

- il RUP P.I. Rinaldo Soddu ha costituito, con atto datoriale Prot. 26/10/2021. 0384902.I, l’Ufficio di
Direzione Lavori, di cui all’art.101 D.lgs.50/2016, individuando l’Ing. Gianpaolo Feletti, dipendente
di ruolo di questo Comune con la qualifica di Funzionario dei servizi tecnici, quale Direttore dei
lavori; l’Ing. Marco Bormida, dipendente di ruolo di questo Comune con la qualifica di Funzionario
tecnico,  componente  dell’Ufficio  di  Direzione  Lavori,  in  qualità  di  Direttore  Operativo  ai  sensi
art.101 comma 4 del codice degli appalti;

- con atto datoriale prot. n. 437604.I del 03/12/2021, a seguito del pensionamento del P.I. Rinaldo
Soddu, è stato nominato di RUP dell’intervento in oggetto l’Ing. Federico Bardi;

Premesso infine che:

- risultando l’importo netto dei lavori inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs.
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Direzione Lavori alla redazione del
Certificato di Regolare Esecuzione; 

-  l'importo  dei  lavori  eseguiti,  relativamente  al  contratto  principale  cronologico  n.  402  del
22/11/2021, è stato contabilizzato in Euro 136.123,98, oneri della sicurezza compresi e oltre I.V.A.,
secondo le risultanze dello stato finale come di seguito sintetizzato;

Lavori a corpo Euro 114.210,96

Oneri sicurezza e Covid Euro 12.172,23

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  8



Economie   Euro   9.740,79

Sommano Euro 136.123,98

A dedurre:

Anticipazione Euro 0,00

Per Certificato di Pagamento 1 già corrisposto Euro 91.953,29

Per Certificato di   P  agamento   2   già corrisposto Euro   43  .  490  ,  07

Restano netti Euro 680,62

• la rata di saldo sul contratto è quindi pari ad Euro 680,62 oltre IVA 22% di Euro 149,74 per un
totale di Euro 830,36.

-  il  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Gianpaolo  Feletti  ha  redatto  in  data  27/07/2022  il  Certificato  di
Regolare  Esecuzione  dei  lavori,  firmato  dall’Impresa  in  pari  data,  con  prot.  n.  292372  del
28/07/2022 ed allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

- come analiticamente indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i lavori relativi
al contratto è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di Euro
135.443,36 oltre IVA al 22%, residuando pertanto l’importo netto di Euro 680,62, equivalenti allo
0,5% della rata di acconto sino al SAL 2 trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5bis del
D.Lgs. 50/2016, quale rata di saldo dei lavori;

- in data 10/05/22 è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Genova l’avviso ai creditori
con prot.  n.  175627 del 09/05/2022 ai  sensi art.  dell’art.  102 d.lgs.  50/16 – art.  218 del d.p.r.
05/10/2010, n. 207 e ss.mm. e ii., pubblicazione n. 709/2022.;

- come da nota della Direzione Servizi Finanziari – Settore Contabilità e Finanza prot. n. 198254
del 23/05/2022 non risultano né cessioni di crediti, né procure o deleghe a favore di terzi per la
riscossione dei mandati di pagamento né atti impeditivi di alcun genere;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza
riserve;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-270.0.0.-52  del  28/04/2023,  allegata  quale  parte
integrante  del  presente  provvedimento,  si  è  pertanto  provveduto  ad approvare  il  certificato  di
regolare esecuzione dei lavori, prot. n. 292372 del 28/07/2022, relativo al contratto registrato a
cronologico n. 402 del 22/11/2021.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  8



Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.lgs. 50/2016, il pagamento della rata di saldo è subordinato
alla costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa; 

- con comunicazione a mezzo PEC del 19/06/2022, prot. n. 0250210, l’impresa R.S. Service srl ha
presentato rinuncia allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia, ammontanti ad Euro 680,62; 

- l’importo di cui sopra sarebbe pertanto da riconoscere trascorsi due anni dalla data di emissione
del certificato di verifica di conformità dell’opera, ossia quando il certificato di regolare esecuzione
acquisirà carattere definitivo; 

Tenuto conto che: 

-  l’intervento in  oggetto è finanziato con risorse ricomprese nel  Piano Nazionale  di  Ripresa e
Resilienza; 

- in conformità a quanto stabilito dall’art.20 Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, i Comuni
beneficiari  dei  contributi  volti  alla  realizzazione  di  interventi  di  efficientamento  energetico
“rispettano  ogni  disposizione  impartita  in  attuazione  del  PNRR per  la  gestione,  monitoraggio,
controllo e valutazione della misura”;

- come previsto dagli Allegati alle Circolari MEF-RGS n. 21 del 14 ottobre 2021 e n. 9 del 10
febbraio 2022, nonché dai dispositivi attuativi (avvisi e bandi) delle Amministrazioni centrali titolari
di  misure  PNRR e  relativi  atti  convenzionali,  il  Comune  di  Genova  quale  Soggetto  Attuatore
assume, nella fase di attuazione del progetto di propria responsabilità, obblighi specifici, tra le altre
cose, in tema di rendicontazione della spesa; 

- con nota prot. n. 447458 del 28/09/2023, la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova,
ha segnalato la necessità di provvedere alla “completa implementazione dei dati di monitoraggio e
rendicontazione sul sistema informativo ReGiS”, con riguardo alle Piccole Opere annualità 2020,
2021, 2022; 

-con successiva nota a riscontro, prot. n. 547059 del 21/11/2023, la Scrivente Amministrazione ha
espresso l’esigenza di interpretare correttamente la richiesta di rendicontazione, riferita nei termini
testuali anzidetti, entro il 31 dicembre 2023, in particolare chiedendo formalmente se l’oggetto di
tale rendicontazione sia da ritenere come comprendente le spese sostenute, con relativi titoli e
fatture a supporto  fino all’approvazione del certificato di  regolare esecuzione dei lavori,  ovvero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  8



come inclusivo anche dei  pagamenti che necessariamente seguono l’ultimazione dei lavori e il
C.R.E.;

- il termine di due anni al fine dello svincolo della rata di saldo, nel caso di assenza di apposita
garanzia fideiussoria da parte dell’impresa esecutrice dell’intervento, risulta, infatti, incompatibile
con il rispetto delle tempistiche dettate dalla richiesta di rendicontazione di cui sopra, laddove la
stessa debba intendersi comprensiva di tutti  gli  importi da liquidare, anche successivamente al
certificato di regolare esecuzione; 

Ritenuto che: 

- la necessità di rendicontazione nei termini prescritti, risultando necessaria al fine di ottenere il
pieno riconoscimento delle risorse finanziate con fondi PNRR, allo stato attuale ed in assenza di
indicazioni in altro senso, è prioritaria anche rispetto alla puntuale applicazione dell’art. 103 comma
6 del D.lgs. 50/2016, norma di riferimento applicabile all’intervento in oggetto (ma la prescrizione è
riproposta negli stessi termini anche dall’art. 117 comma 9 D.lgs. 36/2023). 

- tenuto conto anche dell’esecuzione dei lavori a regola d’arte e in assenza di criticità riscontrate in
sede di accertamento sullo stato finale delle lavorazioni, è giustificato e opportuno provvedere al
pagamento della rata di saldo, anche in deroga al disposto testuale dell’art.  103 comma 6 del
D.lgs. 50/2016, per la somma di Euro 680,62 oltre IVA 22% di Euro 149,74 per un totale di Euro
830,36;

Visti:

• il  Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali “e
ss.mm.ii. e, nello specifico, l’art.107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n.  72 del  12/06/2000 e ss.mm.ii.,  che disciplinano le  funzioni  ed i  compiti  dei
Dirigenti;

• la Legge n.  241/1990 “Nuove norme in materia di  procedimento amministravo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti pubblici);

• dall’art.20 Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ultima modifica con delibera del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  8



_____   

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alle premesse, 

1. di dare atto che risulta necessario rendicontare le spese nei termini prescritti, al fine di ottenere
il pieno riconoscimento delle risorse finanziate con fondi PNRR;

2. di dare atto che è giustificato e opportuno provvedere al pagamento della rata di saldo, anche in
deroga a quanto disposto dall’art. 103 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

3. dare atto che l’importo complessivo di Euro 830,36 trova copertura attraverso le risorse previste
per  investimenti  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo
territoriale sostenibile erogate dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2020 (ACC.
2021/1727), come risultante dal quadro economico di cui alla Determinazione Dirigenziale n.
2021-270.0.0.-101

4. di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche alla liquidazione
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di notificare all’impresa R.S. SERVICE SRL, con sede in Genova, Corso Perrone, 47E, CAP
16152,  codice  fiscale  e  partita  IVA 03832010106,  il  presente  provvedimento  ai  sensi  della
vigente normativa;

6. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto
dovranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dalla Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’attività;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i  codici  identificativi  CUP: B37H21001600001 e  CIG: 8862286DC0 relativamente alle fatture

emesse; 
• il Numero di Repertorio e la data del Contratto.

7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  8



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  8



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-52

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di aprile il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO LINEA DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO- SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA “DON BOSCO” - VIA 
CORONATA 48 GENOVA
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione
CUP B37H21001600001 - MOGE 20756 - CIG 8862286DC0

Adottata il 28/04/2023
Esecutiva dal 11/05/2023

28/04/2023 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-52

LAVORI DI RIFACIMENTO LINEA DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO- 
SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA “DON BOSCO” - VIA CORONATA 48 GENOVA
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione
CUP B37H21001600001 - MOGE 20756 - CIG 8862286DC0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Federico Bardi;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale N. 2021-270.0.0.-101 , esecutiva dal 13/08/2021, è stato appro-
vato il progetto esecutivo e sono state individuate le modalità di gara per la realizzazione dei lavori 
di “rifacimento linea di distribuzione impianto di riscaldamento- scuola elementare e materna “Don 
Bosco” - via Coronata 48 Genova”, per un importo complessivo, “a corpo”,  degli stessi , da porre a 
base di gara, di Euro 186.226,71, di cui Euro 7.622,08 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
Euro 6.520,88 per oneri per la sicurezza COVID non soggetti a ribasso ed Euro 16.929,00 per opere 
in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- a seguito di procedura negoziata ex art.36, comma 2, lettera c) del D.lgs.50/2016, con D.D. N. 
2021-270.0.0.-117 del 13/09/2021 ed esecutiva dal 28/09/2021 si è provveduto all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori all’Impresa R.S. SERVICE SRL, con sede in Genova, Corso Perrone, 47E, 
CAP 16152, codice fiscale e partita IVA 03832010106, per un importo di Euro 145.282,92 oltre 
IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 177.245,16, con un ribasso offerto del 
26,389%;

- i lavori  sono stati  consegnati,  in pendenza della stipula  del Contratto,  in data 14/09/2021 con 
Verbale Rep. NP 15/09/2021.0325819.U ed accettati dall'impresa senza riserve, cosicché la data di 
fine lavori contrattuale risulta essere il 12/12/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato garanzia mediante polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia "ELBA 
Compagnia di Assicurazioni e Rassicurazioni S.p.A.” numero 1823862, emessa in data 10/11/2021 
per l'importo di Euro 47.620,84 pari al 32,778 % del costo dell’opera;

-  in  data  22/11/2021 è stato firmato  il  contratto  d’appalto  Cronologico  n.  402,  per  un importo 
contrattuale di Euro 145.282,92, oltre IVA;

- in data 11/11/2021, con nota prot. 0405932.E, R.S. Service s.r.l. ha depositato presso l’Area dei 
Servizi Tecnici ed Operativi, apposita istanza di autorizzazione di subappalto, ai sensi dell’art. 105, 
commi  7  e  18,  D.Lgs.50/2016,  a  favore  dell’impresa  BALESTRERO E SCOLARI IMPIANTI 
S.N.C. DI BALESTRERO DANIELE E SCOLARI FABIO, con sede legale in Genova, Serra Riccò 
(GE) Via Riccò 48/6 cap.16010 –Codice Fiscale e Partita  iva 01828130995, autorizzato in data 
30/11/2021 con documento prot. N. 0431589.U;

- è stata concessa una proroga per un totale di 24 giorni rispetto alla fine contrattuale prevista in data 
12/12/2021,  su  richiesta  dell’Impresa  pervenuta  tramite  PEC  prot.  n.  0438324  del  5/12/2021, 
accolta dal RUP, con nota prot. 0451462 del 15/12/2021., determinando lo spostamento della data 
di ultimazione dei lavori al 05/01/2022;

-  i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità il giorno 05/01/2022, come da certificato 
prot. Rep.0006710.I del 10/01/2022, salvo rifiniture ed aggiustamenti per i quali sono stati concessi 
ulteriori 20 giorni dalla data di fine lavori, quindi dal 05/01/2022;

Premesso inoltre che:

- con Atto Datoriale Prot. n. 288491 del 10/08/2021 dal Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed 
Operativi Arch. Mirco Grassi è stato nominato RUP dell’intervento il P.I. Rinaldo Soddu; 

- il RUP P.I. Rinaldo Soddu ha costituito, con Atto Datoriale Prot. 26/10/2021.0384902.I, l’Ufficio 
di Direzione Lavori, di cui all’art.101 D.lgs.50/2016,  individuando in qualità di Direttore dei lavori 
l’Ing. Gianpaolo Feletti, dipendente di ruolo di questo Comune con la qualifica di Funzionario dei 
servizi tecnici, in qualità di Direttore Operativo l’Ing. Marco Bormida, dipendente di ruolo di questo 
Comune con la qualifica di Funzionario tecnico, componente dell’Ufficio di Direzione Lavori,  ai 
sensi art.101 comma 4 del codice degli appalti;

-  a seguito del pensionamento  del  P.I. Rinaldo Soddu con Atto Datoriale  prot.  n.  437604.I del 
03/12/2021 è stato nominato in qualità di RUP l’Ing. Federico Bardi;

Considerato che:

- risultando l’importo netto dei lavori inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Direzione Lavori alla redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l'importo  dei  lavori  eseguiti,  relativamente  al  contratto  principale  cronologico  n.  402  del 
22/11/2021, è stato contabilizzato in Euro 136.123,98, oneri della sicurezza compresi e oltre I.V.A., 
secondo le risultanze dello stato finale come di seguito sintetizzato;

Lavori a corpo Euro 114.210,96
Oneri sicurezza e Covid Euro    12.172,23
Economie                                                                        Euro             9.740,79  
Sommano     Euro  136.123,98

A dedurre:
Anticipazione Euro            0,00
Per Certificato di Pagamento 1 già corrisposto Euro   91.953,29
Per Certificato di Pagamento 2 già corrisposto              Euro          43.490,07  
Restano netti Euro        680,62

- la rata di saldo sul contratto è quindi pari ad Euro 680,62 oltre IVA 22% di Euro 149,74 per 
- un totale di Euro 830,36.

- il Direttore dei Lavori, Ing. Gianpaolo Feletti ha redatto in data 27/07/2022 il Certificato di Rego-
lare Esecuzione dei lavori, firmato dall’Impresa in pari data, con prot. n. 292372 del 28/07/2022 ed 
allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

- come analiticamente indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i lavori relativi 
al contratto è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di Euro 
135.443,36 oltre IVA al 22%, residuando pertanto l’importo netto di Euro 680,62, equivalenti allo 
0,5% della rata di acconto sino al SAL 2 trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5bis del  
D.Lgs. 50/2016, quale rata di saldo dei lavori;

- in data 10/05/22 è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Genova l’avviso ai creditori 
con prot. n. 175627 del 09/05/2022 ai sensi art. 102 d.lgs. 50/16 – art. 218 del d.p.r. 05/10/2010, n. 
207 e ss.mm. e ii., pubblicazione n. 709/2022.;

- come da nota della Direzione Servizi Finanziari – Settore Contabilità e Finanza prot. n. 198254 del 
23/05/2022  non  risultano  né  cessioni  di  crediti,  né  procure  o  deleghe  a  favore  di  terzi  per  la 
riscossione dei mandati di pagamento né atti impeditivi di alcun genere;

-  l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore di INPS, INAIL e Cassa
Edile, come risulta da DURC prot. INPS_33021797 emesso in data 07/10/2022 con scadenza validi-
tà il04/02/2023;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza 
riserve;

- si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto in data 27/07/2022, 
prot. n. 292372 del 28/07/2022, relativo al contratto principale cronologico n. 402 del 22/11/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- l’impresa R.S. Service srl ha presentato rinuncia alla fidejussione, con comunicazione PEC in data 
19/06/2022 prot. n. 0250210 e pertanto la somma a saldo lavori di Euro 680,62 come sopra eviden-
ziata verrà corrisposta alla scadenza dei due anni, quando il Certificato di Regolare Esecuzione ac-
quisirà carattere definitivo ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, cioè dal 27/07/2024;

Dato atto altresì che:

- è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Com-
ponente c4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono con-
fluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art.  
1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

-  in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoria-
li, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni 
beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla 
graduatoria 2021 sul PNRR comprendendo l’intervento oggetto del presente provvedimento;

- da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abi-
litanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione;

- nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in  
materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicu-
rezza degli edifici e valorizzazione del territorio”.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Dato atto, infine, che:

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 bis, 
l. 241/1990 e s.m.i. e 42, D.Lgs.. 50/2016;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale del 04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 
09/01/2018 n. 2;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibe-
razione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di Giunta Co-
munale n. 148 del 21/07/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1)  di  approvare  le  conclusioni  dell’allegato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  in  data 
27/07/2022 (prot. NP 292372 del 28/07/2022) dal Direttore dei Lavori, ing. Gianpaolo Feletti, fir-
mato dall’appaltatore in pari data, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i “LAVORI DI 
RIFACIMENTO LINEA DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO- SCUOLA 
ELEMENTARE E MATERNA “DON BOSCO” - VIA CORONATA 48 GENOVA”, eseguiti dal-
l’impresa R.S. SERVICE SRL, con sede in Genova, Corso Perrone, 47E, CAP 16152, codice fiscale 
e partita IVA 03832010106, relativo al contratto cronologico n. 402 del 22/11/2021;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 135.443,36, compresi oneri della sicurezza e progetta-
zione esecutiva, oltre I.V.A. al 22% ed al netto delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti la-
vori, secondo le risultanze dei SAL n° 1 e SAL n°2; 

3) di prendere atto che l’importo definitivo dei lavori eseguiti risulta essere di Euro 136.123,98, di 
cui lavori a corpo per Euro 114.210,96, Oneri sicurezza e Covid 

per Euro  12.172,23 ed economie per Euro  9.740,79;

4) di autorizzare lo svincolo dei depositi cauzionali – fidejussioni assicurative rilasciata dalla Com-
pagnia  "ELBA Compagnia di Assicurazioni e Rassicurazioni S.p.A.” numero 1823862, emessa in 
data 10/11/2021 per l'importo di Euro 47.620,84 pari al 32,778 % del costo dell’opera;

5) di prendere atto che la Ditta appaltatrice, con nota PEC. prot. n. 250210 del 19/06/2022 ha rinun-
ciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia e pertanto la somma a saldo lavori di Euro 
680,62 verrà corrisposta alla scadenza dei due anni, quando il Certificato di Regolare Esecuzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



acquisirà  carattere  definitivo  ai  sensi  dell’art.  102  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016,  cioè  dal 
27/07/2024;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 830,36 di cui Euro 680,62 per imponibile 
ed Euro 149,74 per I.V.A. 22%, per i lavori relativi al contratto principale quali svincolo delle trat-
tenute a garanzia, a favore dell’impresa R.S. Service  srl (cod.Benf.49401) dai fondi impegnati al 
capitolo 72503 c.d.c. 1100.8.04 “Scuole dell’infanzia – Ristrutturazione ed ampliamento” del Bilan-
cio 2023 Crono 2021/518 P.d.C. 2.2.1.9.3 mediante riduzione dell’IMPE 2023/5676 ed emissione 
nuovo IMPE 2023/9759;

6) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 830,36 trova copertura sulle risorse previste per 
investimenti ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale so-
stenibile erogate dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2020 (ACC. 2021/1727) e 
trova copertura finanziaria nelle risorse del quadro economico di cui alla Determinazione Dirigen-
ziale n. 2021-270.0.0.-101; risorse PNRR M2C4 - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. 
n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024);

7) di procedere a cura dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per quanto di com -
petenza;

9) di notificare all’impresa R.S. SERVICE SRL, con sede in Genova, Corso Perrone, 47E, CAP 
16152, codice fiscale e partita IVA 03832010106, il presente provvedimento ai sensi della vigente 
normativa;

10) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisti dei pareri;

12) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto do-
vranno contenere i seguenti elementi:
  -CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;
-·l’indicazione dell’oggetto specifico dell’attività;
-·l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
-·i codici identificativi CUP: B37H21001600001 e CIG: 8862286DC0 relativamente alle fatture 
emesse; 
- indicazione della dizione: M2C4 - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni - PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, 
per gli anni dal 2020 al 2024)  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 bis L. 241/1990.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-52
AD OGGETTO

LAVORI DI RIFACIMENTO LINEA DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO- 
SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA “DON BOSCO” - VIA CORONATA 48 GENOVA
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione
CUP B37H21001600001 - MOGE 20756 - CIG 8862286DC0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2021/1727).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
   

                          
              Comune di Genova | 
                  Area Servizi Tecnici ed Operativi | 
              Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
              Tel_010/5573282 | 
              email_elovato@comune.genova.it | 

 

 

1

AVVISO AI CREDITORI 
(art. 102 d.lgs. 50/16 – art. 218 del d.p.r. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm. e ii.) 

 
LAVORI DI RIFACIMENTO LINEA DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO – SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA “DON BOSCO” – VIA 

CORONATA 48 GENOVA 

(CUP B37H21001600001  – MOGE 20756 – CIG 8862286DC0) 

 

IMPRESA APPALTATRICE: R.S.SERVICE S.R.L. codice fiscale 03832010106 con sede in 

Genova, C.so Perrone, 47E, CAP 16152 

CONTRATTO: Cronologico n.402 in data 22 novembre 2021 

 

VISTO 
 
APPROVAZIONE LAVORI: D.D.2021-270.0.0-101 del 10.08.2021; 

 
AGGIUDICAZIONE LAVORI: D.D.N. 2021-270.0.0-117 del 13/09/2021; 

 
CONSEGNA LAVORI: La Consegna dei Lavori è avvenuta nelle more del Contratto con protocollazione n.° 

15/09/2021.0352810.U , dalla quale risulta che il termine utile per l’ultimazione dei lavori è per il  giorno 

12/12/2021; 

 
COMUNICAZIONE DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA GARA (G00587), TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, A R.S.SERVICE S.R.L. E A GRAVEGLIA IMPIANTI 

S.R.L. (ARRIVATO AL SECONDO POSTO): PG/2021/347640 (04/10/2021) 

 

COMUNICAZIONE DI AVVENUTA COMUNICAZIONE DATI INERENTI ALLA PUBBLICITA’ 

DELL’ESITO DI GARA (G00597): Protocollo n.41398 del 17/11/2021 

 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’IMPRESA BALESTRERO E SCOLARI S.N.C. di 

Balestrero Daniele e Scolari Fabio, con sede a Serra Riccò (Ge) via Riccò 48/6 cap.16019: Protocollo 

N.07/12/2021.0440793.U; 

 
PROROGA FINE LAVORI: Per effetto della proroga di cui al verbale protocollato con il N.10/12/2021 

0444876.U il termine ultimo per la fine lavori è stato definitivamente fissato per il giorno 05/01/2022 

 
COMUNICAZIONE DI AVVENUTA ULTIMAZIONE DELLE LAVORAZIONI DA PARTE DI 

R.S.SERVICE S.R.L.: Avvenuta tramite PEC, protocollata con il N.05/01/2022.000356.E, da parte di 

R.S.SERVICE S.R.L.il giorno 05/01/2022 alle ore 8.39; 

 
COMUNICAZIONE ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI 20 GIORNI DAL 05/01/2022 PER LE 

RIFINITURE: Da parte del D.L. nel Certificato di ultimazione dei lavori protocollato con il 

N.10/01/2022.0006710.I 

 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/05/2022.0175627.I



  
   

                          
              Comune di Genova | 
                  Area Servizi Tecnici ed Operativi | 
              Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
              Tel_010/5573282 | 
              email_elovato@comune.genova.it | 

 

 

2

 

Il sottoscritto ing. Federico Bardi, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in applicazione al 

disposto dell’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. e ii. 

AVVISA 
che l’impresa R.S.SERVICE S.R.L. codice fiscale 03832010106 con sede in Genova, C.so Perrone, 

47E, CAP 16152, ha ultimato i lavori di RIFACIMENTO LINEA DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO – SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA ” DON BOSCO” – VIA CORONATA 48 

GENOVA 

INVITA 
 

chiunque vanti crediti verso la suddetta impresa per indebite occupazioni di aree o stabili, ovvero 

per danni verificatisi in conseguenza dei lavori soprindicati, a presentare, a questa 

Amministrazione, entro 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso, istanza 

riportante le ragioni dei loro crediti e la relativa documentazione. 

 

Fa presente che trascorso detto termine non sarà più possibile tener conto, in via amministrativa, di 

eventuali richieste a tal fine presentate. 

 

Il presente avviso è pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Genova. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

ING. Federico Bardi 
documento sottoscritto digitalmente 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/05/2022.0175627.I



   

Direzione Ragioneria 

   Settore Contabilità 

16124 Genova - Via Garibaldi, 9 

Tel. 039 0105572014/2413- Fax 039 0105572434 - e-mail: appalti@comune.genova.it 

 

 

Prot. n.           Addì    

 

 

 

 
 

 

 

     Alla Area Servizi Tecnici Operativi 

     c.a. Ing. Gianpaolo Feletti 

     SEDE 

 

 

 

Con riferimento alla richiesta prot. 176163 del 09/05/2022 si comunica che, ad oggi, non 

risultano segnalate a questa Direzione notifiche di cessioni di crediti da parte dell’Impresa ap-

paltatrice, nonché procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di paga-

mento. 

 

Cordiali saluti. 

 

 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      (Ornella Armiliato) 

             documento firmato digitalmente 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 23/05/2022.0198254.I





















 

 2

LEGENDA 

 
(1) Come esempio nel caso di impianti a gas con “altro” si può intendere la sostituzione di un apparecchio 

installato in modo fisso 

 

(2) Per la definizione “uso civile “vedere D.P.R. 6 dicembre 1991,art.1 comma 1 

 

(3) Citare la o le norme tecniche e di legge, distinguendo tra quelle riferite alla progettazione, alla esecuzione 

e alle verifiche 

 

(4) Qualora l’impianto eseguito su progetto sia variato in opera, il progetto presentato alla fine dei lavori 

deve comprendere le varianti realizzate in corso d’opera. Fa parte del progetto la citazione della pratica 

prevenzione incendi (ove richiesta). 

 

(5) La relazione deve contenere, per prodotti soggetti a norme, la dichiarazione di rispondenza alle stesse 

completata, ove esistente con riferimenti a marchi certificati di prova, ecc. rilasciati da istituti autorizzati. 

Per gli altri prodotti (da elencare) il firmatario deve dichiarare che trattasi di materiali, prodotti e 

componenti conformi a quanto previsto dall’art.7 del DM 37/086.La relazione deve dichiarare l’idoneità 

rispetto all’ambiente di installazione. 

Quando rilevante ai fini del buon funzionamento dell’impianto, si devono fornire indicazioni sul numero o 

caratteristiche degli apparecchi installati ed installabili, ad esempio per il gas: 

1) numero tipo e potenza degli apparecchi;  

2) caratteristiche dei componenti il sistema di ventilazione dei locali; 

3) caratteristica del sistema di scarico dei prodotti della combustione; 4) indicazioni sul collegamento 

elettrico dei apparecchi, ove previsto. 

 

(6)  Per schema dell’impianto si intende la descrizione dell’opera come eseguita (si fa semplice rinvio al 

progetto quando esiste). 

Nel caso di trasformazione, ampliamento e manutenzione straordinaria, l’intervento deve essere 

inquadrato, se possibile, nello schema dell’impianto preesistente.  

Lo schema citerà la pratica prevenzione incendi (ove richiesto). 

 

(7)   I riferimenti sono costituiti dal nome dell’impresa esecutrice e dalla data della dichiarazione. Non sono 

richiesti nel caso si tratti di nuovo impianto o di impianto costruito prima dell’entrata in vigore della legge. 

Nel caso che parte dell’impianto sia predisposto da altra impresa (ad esempio ventilazione e scarico fumi 

negli impianti a gas) la dichiarazione deve riportare gli analoghi riferimenti per dette parti. 

 

(8) Esempio: eventuali certificati dei risultati delle verifiche eseguite sull’impianto prima della messa in 

esercizio o trattamenti per pulizia, disinfezione ecc. 

 

(9) Al termine dei lavori l’impresa installatrice è tenuta a rilasciare al committente la dichiarazione di 

conformità degli impianti nel rispetto delle norme di cui all’art.7 (DM 37/08, art.9).  

Il committente o proprietario è tenuto ad affidare i lavori di installazione, trasformazione, ampliamento e 

di manutenzione degli impianti di cui all’art. 1 ad imprese abilitate ai sensi dell’art.2 (DM 37/08 art.10). 

Il sindaco rilascia il certificato di abitabilità o di agibilità dopo avere acquisito anche la dichiarazione di 

conformità (omissis) (DM 37/08 art.1). 

Copia della dichiarazione è inviata dal committente alla commissione provinciale per l’artigianato o a 

quella insediata presso la camera di commercio (DM 37/08 art.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3

 

 

Allegati alla dichiarazione di conformità 

 
Rapporto di verifica 

  

Esame a vista 

 

L'impianto eseguito è conforme alla documentazione tecnica. 

I componenti hanno caratteristiche adeguate all'ambiente per costruzione e/o installazione. 

Le protezioni contro i contatti diretti ed indiretti sono adeguate. 

I conduttori sono stati scelti e posati in modo da assicurare le portate e cadute di tensione previste. 

Le protezioni delle condutture contro i sovraccarichi sono conformi alle prescrizioni delle norme CEl. 

Le protezioni delle condutture contro i cortocircuiti sono conformi alle prescrizioni delle norme CEI 

II sezionamento dei circuiti è conforme alle prescrizioni delle norme CEI 

II comando e/o l'arresto di emergenza è stato previsto dove necessario. 

I cavi hanno tensione nominale d'isolamento adeguata. 

I conduttori hanno le sezioni minime previste. 

I colori e/o le marcature per l'identificazione dei conduttori sono rispettate. 

I tubi protettivi ed i canali hanno dimensioni adeguate. 

Le connessioni dei conduttori sono idonee. 

Gli interruttori di comando unipolari sono inseriti sul conduttore di fase, 

Le dimensioni minime dei dispersori, dei conduttori di terra e dei conduttori di protezione ed equipotenziali 

(principali e supplementari) sono conformi alle prescrizioni delle norme CEI. 

II nodo (nodi) collettore di terra è accessibile. 

II conduttore di protezione è stato predisposto per le masse. 

II conduttore equipotenziale principale è stato predisposto per le masse estranee. 

I sistemi di protezione contro i contatti indiretti senza interruzione automatica dei circuiti (eventuali) sono conformi 

alle prescrizioni della norma CEI 64-8. 

Le quote di installazione delle prese (ed altre apparecchiature in relazione alle disposizioni di legge sulle barriere 

architettoniche) sono rispettate. 

 

Prove (luoghi ordinari) 

 

La resistenza di isolamento verso terra dei conduttori attivi è superiore ai minimi prescritti. 

La prova della continuità dei conduttori di protezione, equipotenziali (principali e supplementari) ha avuto esito 

favorevole. 

La prova dell'efficienza delle protezioni differenziali ha avuto esito favorevole. 

La resistenza di terra misurata nelle ordinarie condizioni di funzionamento è adeguata ai fini della sicurezza ( ).  

Le prove di funzionamento hanno dato esito favorevole. 

 

Istruzioni per l'uso e la manutenzione dell'impianto 

 

In conformità a quanto previsto dal DM 37/08, art. 8, comma 2, si allegano le istruzioni che l'utente deve seguire 

per un corretto uso e manutenzione dell'impianto. 

 

Tipo impianto 

Impianto in un luogo a maggior rischio incendio 

 

Istruzioni 

L’impianto elettrico in oggetto è conforme alla norma CEl 64-8 e quindi è sicuro nei confronti dei "danni che 

possono derivare dall'utilizzo degli impianti elettrici nelle condizioni che possono essere ragionevolmente previste", 

come indicato all'art. 131.1 della norma stessa, 

Ciò implica che l'utente deve evitare, per la propria sicurezza, un uso improprio dell'impianto elettrico, ad esempio 

lasciare aperti quadri elettrici con parti in tensione accessibili. 

L'utente deve inoltre rivolgersi ad una impresa installatrice abilitata per qualsiasi alterazione, visiva, dell'impianto  

 





 

 5

 

ALLEGATO 1 

si dichiara : 
 

CHE I PRODOTTI E/O COMPONENTI  SOTTOELENCATI: rispondono  alle 

norme vigenti 
 

SONO CONFORMI A QUANTO PREVISTO DALL'ART. 7 DELLA LEGGE N.37/08.   

Descrizione, marca e modello marchio o certificazione 

Impianto di Riscaldamento   

Radiatore in alluminio Storm modello Alustorm700  CE 

Radiatore in alluminio Storm modello Alustorm XL ST14132 CE 

Valvola Termostabilizzabile ½” Storm modello ST14849 CE 

Valvola Termostabilizzabile ¾” Storm modello ST14851 CE 

Detentore a squadra ½” Storm modello ST14850 CE 

Detentore a squadra ¾” Storm modello ST14852 CE 

Guscio di protezione anti-

asportazione 

Storm modello ST15634 
CE 

Valvola di zona motorizzata Z-one™ Caleffi serie 642 CE 

Valvole automatiche di sfogo aria 

MINICAL® 

Caleffi serie 5020 
CE 

Pompa DAB Evoplus Small cod. 60151000 CE 

Pompa DAB Evoplus cod. 60151017 CE 

Tubo acciaio nero liscio 2” Dalmine Thermo cod. 0120153 CE 

Tubo acciaio nero liscio 2 ½” Dalmine Thermo cod. 0120163 CE 

Tubo multistrato nudo in barre 20x2 Storm cod. ST14330 CE 

Tubo multistrato nudo in barre 26x3 Storm cod. ST03837  

Tubo multistrato nudo in barre 32x3 Storm cod. ST03838 CE 

Tubo multistrato nudo in barre 

40x3,5 

Storm cod. ST03839 
CE 

Tubo multistrato nudo in barre 50x4 Storm cod. ST03840 CE 

Tubo multistrato nudo in barre 

63x4,5 

Storm cod. ST11205 
CE 

Tubo multistrato rivestito in rotoli 

20x2 

Storm cod. ST18428 
CE 

Tubo multistrato rivestito in rotoli 

26x3 

Storm cod. ST03850 
CE 

Tubo multistrato rivestito in rotoli 

32x2 

Storm cod. ST11570 
CE 

Tubo isolante in gomma 40x35 Storm cod. ST19322 CE 

Tubo isolante in gomma 40x42 Storm cod. ST13681 CE 

Tubo isolante in gomma 40x48 Storm cod. ST13701 CE 

Tubo isolante in gomma 40x54 Storm cod. ST12729 CE 

Tubo isolante in gomma 40x60 Storm cod. ST13684 CE 

 

 






















	



